[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Ver. Olegário de Moura Leite”

PORTARIA Nº 002/2018
“DESIGNA OS MEMBROS DAS COMISSÕES PERMANENTES”.

O Presidente da Câmara Municipal de Estiva, no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto nos arts. 67 e 68 do Regimento Interno, Res. 32/1994,

CONSIDERANDO o que foi deliberado pelas lideranças de bancada e suas indicações;

CONSIDERANDO o respeito, tanto quanto possível, à participação proporcional dos partidos políticos,

RESOLVE

Art 1º Ficam nomeados como membros efetivos da COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO os vereadores: Claudiney David da Rosa (PT); Edson Silva Ramalho (PMDB) e Fabio Cristiano Pereira (PDT).
Parágrafo único: A Comissão de que trata o caput, terá como Suplentes os vereadores: Vera Lucia da Silva (DEM); Willian Eduardo Pereira (PV) e Paulo Donizeti Nunes (PT), que substituirão os membros efetivos em suas faltas e impedimentos.
Art. 2º Ficam nomeados como membros efetivos da COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL os vereadores: Vera Lucia da Silva (DEM); Willian Eduardo Pereira (PV) e Paulo Donizeti Nunes (PT).
Parágrafo único: A Comissão de que trata o caput terá como suplentes os vereadores: Elenice Carmem da Silva (PMDB); Marcelo Moreira Lopes (PSDB) e Fabio Cristiano Pereira (PDT), que substituirão os membros efetivos em suas faltas e impedimentos.
Art. 3º Ficam nomeados como membros efetivos da COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS os vereadores: Fabio Cristiano Pereira (PDT); Marcelo Moreira Lopes (PSBD) e Elenice Carmem da Silva (PMDB).

Parágrafo único: A Comissão de que trata o caput terá como suplentes os vereadores: Edson Silva Ramalho (PMDB); Paulo Donizeti Nunes (PT) e Claudiney David da Rosa (PT), que substituirão os membros efetivos em suas faltas e impedimentos.

Art. 4º. Ficam nomeados como membros efetivos da COMISSÃO DE ORDEM ECONÔMICA E SOCIAL os vereadores: Marcelo Moreira Lopes (PSDB); Elenice Carmem da Silva (PMDB) e Vera Lucia da Silva (DEM).
Parágrafo único: A Comissão de que trata o caput terá como suplentes os vereadores: Willian Eduardo Pereira (PV); Paulo Donizeti Nunes (PT) e Fabio Cristiano Pereira (PDT), que substituirão em suas faltas e impedimentos.

Art. 5º. Nos três dias seguintes à sua constituição deverão as Comissões se reunirem sob a Presidência do mais idoso de seus membros para, na sede da Câmara Municipal, eleger o Presidente, Vice-Presidente e Relator, escolhidos entre os membros efetivos.

Parágrafo Primeiro – Até que se realize a eleição do Presidente o cargo será exercido pelo Vereador mais idoso.

Art. 6. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Presidência da Câmara Municipal, aos 02 de janeiro de 2018.

      _________________________________
Ver. José Roberto Pereira
              Presidente
________________________________                     ________________________________

  Ver. Fábio Cristiano Pereira                        Ver. Claudiney David da Rosa
             Vice-Presidente                                                     Secretário